
ROMANIA
JUDETUL MURE$
corvruNl TANTANELE
PRI,MAR

2019,,,

uorAnAREA NR. 6t
Din 21 decembrie 2019

privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale pe anul2020

Consiliul Local al Comunei Fdnt6nele,intrunit in gedinla extraordinari din 21 decembrie

Ludnd in considerare:
- Expunerea de motive a Primarului Comunei Fdntdnele ;
- Referatul nr.6100/06.11.2019 al Compartimentului Taxe qi impozite din cadrul

Primilriei Fdntdnele;
Cu respectarea prev. art.7 din L. 5212003 privind transparenla decizionald in

adminsitra{ia public6, r.
VdzAnd prevederile art. l, art. 2 alin ( I ) lit. h, art. 491 precum qi cele ale Titlului IX din

Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modific[rile gi completdrile ulterioare, ale HGR nr.
112016 pentru aprobarea Normele metodologice de aplicare a Legii nr.22712015 privind Codul
fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, ale art. 20 alin. (l) lit. b) din Legea nr.27312006
privirrd finanlele publice locale cu modificirile gi complet[rile ulterioare, ale Legii nr.l19/1996 cu
privire la actele de stare civil[, republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, precum gi ale
HGR nr. 64/2011 pentru aprobarea Metodologiei cu privire la aplicarea unitar[ a dispoziliilor in
materie de stare civi16;

JinAnd cont de rata infla(iei pentru anul fiscal anterior, comunicat pe site-urile oficiale ale
Minis;terului Finanfelor Publice gi Ministerului Dezvoltdrii Regionale gi Administraliei Publice,
HCL, 13/09.04.2019,

in temeiul art.l}9 alin.(2) lit.b, alin (4) litera c, art. 196 alin (1) lit.a din O.U.G. nr. 5712019
privind Codul administrativ,

HOrAnAgrE:
Art. 1. Se stabilesc impozitele gi taxele locale pe anul 2020, dupi cum urmeazd:

CAPITOLUL I



IMPOZITUL $I TAXA PE CLADIRI

Art. 2.Impozitul/taxa ne clldiri. in cazul persoanelor fizice
(l). Impozitul pe cl5dirile rezidentiale si cladirile - anexa, aflate in proprietatea

persoanelor frzice, se aplica cota de 0,17o asupra valorii impozabile a clddirii, determinatl potrivit
criteriilor gi normelor de evaluare prevlzute in Anexa nr. l.

(2) Pentru determinarea suprafetei construite desftqurate,in cazul clddirilor care nu pot fi
efectiv mdsurate pe conturul exterior, asupra suprafelei utile se aplicd coeficientul de transformare
de 1,.1.

(3) Valoarea impozabil6 a cladirii, se reduce in funclie de anul termindrii acesteia, dupd
cum urmeaz6:

a) cu 50%o, pentru clidirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie
a anului fiscal de referinld;

b) cu 30%o, pentru cl[direa care are o vechime cuprinsl intre 50 de ani gi 100 de ani
inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referin![;

c) cu l0%, pentru clddirea care are o vechime cuprinsl intre 30 ani gi 50 de ani
inclur;iv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referin{[.

(4) in cazul cladirii la care au fost executate lucrdri de reconstruire, consolidare,
modernizare, modificare sau extindere, din punct de vedere fiscal, anul termindrii se actualizeazd,
astfel c[ acesta se consideri ca fiind cel in care au fost terminate aceste ultime lucr[ri.

(5)Pentru determinarea valorilor impozabile, pe ranguri de localitSfi gi zone in cadrul
acestora, la nivelurile menlionate in prezenta anex6, se vor aplica urmltorii coeficien(i de corec[ie:

FANTANELE
localitate de rang
IV

Zona in cadrul localititii
Zona A FANTANELE- blocurile de
locuinle: B l,B2,B3,C 1,C2,C3,F,1,82,G1, G2.
G3, FI
Coeficient de corectie 1,10
Zona B FANTANEI-II- restul satulr-ri

Coeficient de corectie 1.05
Localiti(i de
rangul V
-cAlnuANE$rr
.VIFOROASA
-BORDO$rU
-CIBU
-ROI.]A

zona B- cALIMANE$TI. VI FOROASA
Coeficient de corec{ie 1,00

Zona C- BORDO$lu, CIBU, ROUA
Coeficient de corec{ie 0,95

(6) Pentru clidirile nereziden(iale aflate in proprietatea persoanelor fizice, la impozitul
pe cliidiri se aplicd cota de 1,3%o asupra valorii care poate fi:

a)Valoare rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii
5 ani anteriori anului de referintd;

b)valoarea finali a lucrdrilor de construclii, in cazul cl5dirilor noi, construite in ultimii 5
ani anterior anului de referint[;

c) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferl dreptul de proprietate, in
cazul clddirilor dob6ndite in ultimii 5 ani anteriori anului de referintd.



(7) Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru
activitSli din domeniul agricol, impozitul pe cl5diri se calculeazdprin aplicarea unei cote de0,4oh
asupra valorii impozabile a cl6dirii.

(8) In cazul in care valoarea cl[dirii nu poate fi calulatd conform prevederilor alin. (6),
impo:zitul se calculeazd, prin aplicarea unei cote de 2"h aupra valorii impozabile determinate
confc,rm Anexei nr. 1.

(9) in cazul clidirilor cu destinafie mixti aflate in proprietatea persoanelor frzice,
impo:zitul se calculeazd prin insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop
rezidenfial conform art.457 din Legea 22712015 cu impozitul determinat pentru suprafafa folosit[
in sccrp nerezidenfial, conform art. 458 din L. 22712015.

(10) Impozitul pe clIdiri este datorat pentru intregul an fiscal de persoana care are in
proprietate clldirea la data de 3ldecembrie a anului fiscal anterior.

(ll) in cazul dobdndirii sau construirii unei cl6diri in cursul anului, proprietarul acesteia
are obligalia sI depund o declarafie la organul fiscal local in a c[rui ruzd teritoriali de competenfd
se afl6 clddirea, in termen de 30 de zile de la data dobdndirii qi datoreazd, impozit pe cl[diri
incep6nd cu data de 1 ianuarie a anului urm6tor.

(12) Pentru cl[dirile proprietate publicd sau privati a statului ori a unitililor administrativ -
teritoriale, concesionate, inchiriate date in administrare ori in folosinlI dupdcaz, oric5ror entitAti,
altele dec0t cele de drept public, se stabileqte taxa pe cl6diri, care reprezinti sarcina fiscald a
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinli, dupd caz in
condilii similare impozitului pe cl[diri.

Art. 3 Impozitul/taxa pe clidiri. in cazul oersoanelor iuridice
(l) Pentru clddirile reziden(iale aflate in proprietatea sau de{inute de persoanele juridice,

impo:zitulltaxa pe cl6diri se calculeazd prin aplicarea unei cote de de 0,2"/o asupra valorii
impo;zabile a cl6dirii.

(2) Pentru cl[dirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau definute de persoanele
juridice, impozitul/taxa pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de l,3Yo, inclusiv, asupra
valorii impozabile a clddirii.

(3) Pentru clddirile nereziden{iale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele
juridice, utilizate pentru activititi din domeniul agricol, impozitul ltaxa pe clddiri se calculeazd
prin arplicarea unei cote de 0,4o/o asupra valorii impozabile a clldirii.

(4)ln cazul clidirilor cu destinafie mixtl aflate in proprietatea persoanelor juridice,
impo:zitul se determin[ prin insumarea impozitului calculat pentru suprafafa folosita in scop
rezidenfial,^cu impozitul calculat pentru suprafata folositi in scop nerezidential.

(5) In cazul in care proprietarul cl[dirii nu a actualizat valoarea impozabili a clidirii in
ultimii 3 ani anteriori anului de referinfd, cota impozitului/taxei pe cl[diri este 5%o.

(6) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cl6diri, valoarea impozabilS a cl[dirilor aflate in
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru
care s,e datoreazd, impozitul/taxa gi poate fi:

a) ultima valoare impozabilS inregistratl in evidenfele organului fiscal;
b) valoarea rezultatd, dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in

conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalu[rii;
c) valoarea finald a lucrdrilor de construcfii, in cazul cl5dirilor noi, construite in cursul anului

fiscal anterior;



d) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul
clddirilor dob6ndite in cursul anului fiscal anterior;

e) in cazul clSdirilor care sunt finan(ate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea
tezull;"atd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalurrii;

f) in cazul cladirilor pentru care se datoreazl, taxa pe cl6diri, valoarea inscrisd in contabilitatea
proprietarului cl[dirii qi comunicati concesionarului, locatarului, titularului dreptului de
administrare sau de folosinfd, dupd caz.

(7) Valoarea impozabild a clddirii se actualizeazd o datd la 3 ani pebaza unui raport de
evaluare a clddirii intocmit de un evaluator autoizat in conformitate cu standardele de evaluare a
bunurilor aflate in vigoare la data evalu[rii, depus la organul fiscal local p6n[ la primul termen de
platd din anul de referin{d.

(8) Pentru cl6dirile proprietate publicd sau privatd a statului ori a unitdlilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosintI, dupd caz, oriclror entitetri,
altele decat cele de drept public, se stabilegte taxa pe clldiri, care reprezinti sarcina fiscald a
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosin[[, dupd caz, in
condilii similare impozitului pe clidiri.

(9) Taxa pe clidiri se stabilegte propo(ional cu perioada pentru care este constituit dreptul
de concesiune, inchiriere, administrare ori folosint6.

( l0) Impozitul pe clddiri se plEtegte anual, in doud rate egale, p6ni la datele de 31 martie gi
30 septembrie, inclusiv.

(11) Pentru plata cu anticipafie a impozitului pe cl[diri, datorat pentru intregul an de cf,tre
ibuabili Dersoa na la data de 3l martie a anului respectiv. se acorda o

bonificatie de 10%o.

(12) Impozitul pe cl6diri, datorat aceluiagi buget local de cltre contribuabili, de pdna la 50
lei inr;lusiv, se plStegte integral pdnd la primul termen de plati.

(13) In cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe clddiri amplasate peraza
aceleiagi unit[1i administrativ-teritoriale, prevederile de mai sus se referd la impozitul pe cladiri
cumulat.

(14) Taxa pe clddiri se plStegte lunar, pAnI la data de 25 a lunii urmltoare fiec6rei luni din
perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere,
administrare ori folosin{6.

(15) Pentru anul 2020, se acordd scutiri de impozitltaxil, pentru clldirile apar{indnd
persoanelor fizicel persoanelor juridice conform prevederilor art.456 alin (l) gi alin (2).

( I 6) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului ltaxei, se aplicd incepdnd cu data de I
ianuarie a anului urmitor celui in care persoana depune documentele justificative.

( l7) Impozitul pe clddirile aflate in proprietatea persoanelor fizice gi juridice care sunt
utiliztte pentru prestarea de servicii turistice cu caracter sezonier, pe o duratd de cet mult 6 luni in
cursul unui an calendaristic, se reduce cu 50olo. Reducerea se aplici in anul fiscal urmdtor celui in
care este indepliniti aceastd condi(ie.

(18) In afara scutirilor de mai sus se aprob[ urm6toarele scutiri:
a) cl5dirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizafii neguvernamentale gi
intrep,rinderi sociale ca furnizori de servicii sociale;
b) cliidirile utilizate de organizafii nonprofit folosite exclusiv pentru activitSlile fErd scop lucrativ;
c) clddirile unde au fost executate lucr6ri in condiliile Legii nr. !53Qr!!.! privind mdsuri de

cregte,re a calit6lii arhitectural-ambientale a clddirilor, cu modificdrile qi completirile ulterioare;



CAPITOLUL N
IMPOZITUL $I TAXA PE TEREN

Art. 4. Impozitulitaxa pe teren se stabilegte lu6nd in calcul suprafa{a terenului, rangul
localitalii in care este amplasat terenul, zona qi categoria de folosin(d a terenului.

(1) Pentru anul 2020, nivelul impozitului/taxei in cazul unui teren amplasat in
intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosin{i terenuri cu construc{ii,
dator;at de cdtre persoane fizice si juridice, va fi stabilit prin inmulfirea suprafelei terenului,
exprimat[ in hectare, cu suma corespunzdtoare, conform Anexei nr.2, astfel:

(2) Impozitul pe terenul intravilan al localitililor inregistrat in registrul agricol la
categoria de folosinli teren cu construclii se stabilegte anual in suml fixd pe hectar, pe ranguri gi
zone dupi cum urmeaz6:

o F6nt6nele, rangul lY, zona blocurilor de locuinte A :954leilha
Fdntdnele,restul satului rangul IV, zona B : 754leilha

o Cdlimdnegti, Viforoasa , rangul Y, zona B : 566 lei/ha
o Bordo$iu, Cibu, Roua , rangul Y, zona C : 377 leiiha

(3) Ca excepfie de la prevederile de mai sus, in cazul contribuabililor persoane juridice,
pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd, categorie de folosinll
decdt cea de terenuri cu construclii, impozitul/taxa pe teren se calculeazd cu tarifele aferente
terenurilor situate in extravilan, numai dacl indeplinesc, cumulativ, urmdtoarele condilii:

a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agriculturd;
b) au inregistrate in eviden(a contabilS, pentru anul fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli

din d,:sfrgurarea obiectului de activitate previzut la lit. a)
(4) Pentru anul 2020, nivelul impozitului/taxei in cazul unui teren amplasat in

extravilan , datorat de cdtre persoane fizice si juridice, va fi nivelul maxim din Codul fiscal,
confc,rm Anexei nr.3, la care se adaugd coeficientii de coreclie de 1,05 pentru F6ntdnele gi 1,00
pentru satele aparfindtoare.

(5) Pentru terenurile proprietate publici sau privat6 a statului ori a unitdlilor administrativ-
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosinfd, dupd caz, se stabilegte taxa
pe teren care reprezinti sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de
administrare sau de folosinfd, in condilii similare impozitului pe teren.

(6) Pentru anul2020, se acordi scutiri asupra impozitului/taxei pe teren pentru persoane
fizice qi persoane juridice potrivit prev. art. 464 alin (1) din L.22712015,

(7) Impozitul pe teren se pl6tegte anual, in doud rate egale, pdnd la datele de 31 martie gi 30
septe:mbrie inclusiv.

(8) Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat pentru intregul an de cltre
contribuabili persoane fizice si juridice, pdnd la data de 3l martie inclusiv, a anului respectiv,
propLrnem acordarea bonifica(iei de 10%o.

(9) Impozitul pe teren, datorat aceluiaqi buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice gi
juridice, de pAnd la 50 lei inclusiv, se pl6tegte integral pdnl la primul termen de plat6.

(10) In cazul in care contribuabilul define in proprietate mai multe terenuri amplasate pe
raza aceleiagi unitili administrativ-teritoriale, prevederile de mai sus, se referi la impozitul pe
teren cumulat.



(11) Taxa pr: teren se plltegte lunar, pdn6 la data de 25 a lunii urmdtoare fiecarei luni din
periorada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, inchiriere,
administrare ori folosinld"

(12) Impozitul pe clSdiri gi teren se majoreaz6 cu 500 oZ pentru cladiri giterenuri neingrijite
situate in intravilan.

CAPITOLUL III
IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Art. 5. Corrtribuabilii persoane fizice si juridice care au in proprietate un mijloc de
transpotl care trebuie.inmatriculaUinregistrat in Rom6nia daloreazd.un impozit anual .

(1) Pentru mjloacele de transport cu tracliune mecanicl inmatriculate se datoreaz6 un
impo:zit anual stabilit in_functie de tipul mijlocului de transport gi de capacitatea cilindricd a
acestora' prin inmultirea fiecarei grupe de 200 cmc sau fraclune din aceastia tu tarifele stabilite de
Codul fiscal, conform Anexei nr.4.

(2) Contribuabilii care de(in vehicule inregistrate datoreazl un impozit anual stabilit in
funclie de tipul miilocului de transport si de capacitatea cilindrica a u"".to.u, prin inmultirea
fiecarei grupe de 2Cl0 cmc sau fractiune din aceasiia cu tarifele stabilite prin Codul fiscal, sau un
tarif fix pe an stabilit prin codul fiscal, conform Anexei nr. 4.pct.l

(3 )Pentru remorci, semiremorci, rulote se aplicl tarifele cuprinse in Anexa nr" 4
pct.2

(4) Pentru autovehiculele de transport marfl cu masa totali autorizati egala sau mai
mare de 12 tone, irnpozitul se stabileste prin aplicarea tarifelor stabilite de Codul fiscal, conform
Anexei nr. 5

(5) Pentru anul 2020, se acordl reducerea cu 5070 a impozitului asupra mijloacelor de
transpoft hibride.

(6) Pentru anul2020, se acordi scutiri asupra impozitului pe mijloace de transporl pentru
persoane fizice qi p,ersoane juridice potrivit prev. art. 469 alin (1) din L.Z27l20ls

(7) Impoziturl pe mijloacele de transport se pldtegte anual, in doua rate egale, astfel: p6n6 la
31 martie, gi pdn6 la 30 septembrie inclusiv.

(8) In cazul in care contribuabilul detine in proprietate mai multe mijloace de transport,
suma de 50 de lei se refera la impozitul pe mijloacele de transport cumulat al aclstora.

(9)Pentru pletta cu anticipatie a impozitului asupra mijloacelor de transport, datorat pentru
intregul an de catre persoanele fizice si iuridice, panu la data de 3l martie a anului ,rrp..tiu, ,.
acorda bonificatie de 107".

CAPITOLUL V
TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AYIZELOR $I A

AUTORTZATTTLOR

Art" 6. (1) Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizafiilor de construire gi
a altor avize asemdndtoare este prevdzuti in Anexa nr. 6.

(2) Pentru anul 2020, se acorda scutiri pentru persoane fizice gi persoane juridice
potrivit prev. art. 476 alin (l) din L.22712015.

Art.7. Ta
(1) Taxele pentru eliberarea atestatelor de producltor este de 20 lei, carnetul de



comercializare 25lei qi viza anualS atestat de produc6tor se stabileste la 30 lei.
(.2) Persoanele a cdror activitate se incadreazd in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri

qi alte activiti(i de servire a bluturilor qi 932 - Alte activiti{i recreative qi distractive
potrirrit Ql"aSi.ft.c-aUi activit[tilor din economia nafionald - CAEN, actualizat6 prin QfdrnUl
pregedintelui Institutului Na{ional de Statisticd nr. 33712007 privind actualizarea Q_la"fifica"fri
activitatilor din economia nationald - CAEN, datoreazd bugetului local al comunei, oragului sau
munir:ipiului, dupd caz, in a cdrui razd administrativ-teritorialS se desfdgoard activitatea, o tax6
pentru eliberarea/vizarca anuald a autorizaliei privind desfbqurarea activitetii de alimenta{ie
publi,;[ in functie de suprafafa aferentd activitdtilor respective, in sumd de:

a) 4.) lei pentru o suprafatd de pdnd la 500 mp, inclusiv, respectiv
b) 1tC6 lei pentru o suprafati mai mare de 500 mp.

(3) Se acordf, scutiri de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor qi autorizaliilor
conform aft.476 (l) din L.22712015.

CAPITOLUL VI
TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACE DE RECLAMA SI PUBLICITATE

Art.8. (l) Orice persoanl care beneficiazdde servicii de reclamd gi publicitate in Romdnia
inbaza unui contract sau a unui alt fel de infelegere incheiatd cu altd persoand datoreazdplata taxei
prevdzute in prezentul articol, cu exceplia serviciilor de reclaml qi publicitate realizate prin
mijloacele de informare in mas[ scrise gi audiovizuale.

(2) Publicitatea realizatl prin mijloace de informare in masd scrise gi audiovizuale, in sensul
prezentului articol, corespunde activitdlilor agen{ilor de publicitate potrivit Clasificdrii activitAtilor
din economia nafional6 - CAEN, cu modificirile ulterioare, respectiv publicitatea realizatl prin
ziare qi alte tipdrituri, precum gi prin radio, televiziune gi internet.

(3) Taxa prevdzutd in prezentul articol, denumit6 in continuare taxa pentru servicii de reclama gi
publicitate, se pl[tegte la bugetul local al unitdlii administrativ-teritoriale in raza cdreia persoana
presteazd serviciile de reclaml gi publicitate.

(4) Taxa pentru servicii de reclami qi publicitate se calculeazd prin aplicarea cotei taxei
respective la valoarea serviciilor de reclamd gi publicitate.

(5) Cota taxei se stabilegte la3"h.
(6) Valoarea serviciilor de reclam[ gi publicitate cuprinde orice platd ob{inut6 sau care urmeazd,

a fi ob(inuti pentru serviciile de reclam[ qi publicitate, cu excep(ia taxei pe valoarea addugatS.
(7) Taxa pentru servicii de reclamd gi publicitate prevdzutd la alin. (l) se declard gi se pldteqte de
citre prestatorul serviciului de reclamd gi publicitate la bugetul local, lunar, pdn[ la data de l0 a
lunii urmdtoare celei in care a intrat in vigoare contractul de prestdri de servicii de reclamd gi
publicitate.

Art.9. Taxa pentru afiqaj in scop de reclami gi publicitate
(l) Orice persoan6 care utilizeazdun panou, un afigaj sau o structurl de afigaj pentru reclam[ gi

publicitate, cu excepfia celei care intrd sub inciden[a art.477 Cod_frSpal , datoreazd plata taxei
anuale prevdzute in prezentul articol c[tre bugetul local al comunei, al oraqului sau al municipiului,
dupd caz,in raza clreia/clruia este amplasat panoul, afigajul sau structura de afigaj respectivS.

(2) Valoarea taxei pentru afigaj in scop de reclam[ gi publicitate se calculeazd anual prin
inmullirea numdrului de metri pdtrafi sau a frac[iunii de metru pdtrat a suprafelei afiqajului pentru
reclamd sau publicitate cu suma stabilitd de consiliul local, astfel:



a) in cazul unui afigaj situat in locul in care persoanaderuleazd o activitate economic6, suma
este de 33 lei, inclusiv;

b) in cazul oricdrui altui panou, afigaj sau oricdrei altei structuri de afiqaj pentru reclaml gi
publicitate, suma este de 24lei, inclusiv.

(3) Taxa pentru afigaj in scop de reclamd qi publicitate se recalculeazd pentru a reflecta num[rul
de luni sau fracfiunea din lund dintr-un an calendaristic in care se afigeazd in scop de reclamd gi
publicitate.

(4) Taxa pentru afigajul in scop de reclam[ qi publicitate se pldtegte anual, in doud rate egale,
pAna la datele de 31 martie gi 30 septembrie inclusiv. Taxa pentru afigajul in scop de reclami qi
publicitate, datoratd aceluiagi buget local de cdtre contribuabili, persoane fiztce qijuridice, de pdn[
la 50 lei inclusiv, se pl[tegte integral p6n[ la primul termen de platd.

(5) Persoanele care datoreazd, taxa pentru afigaj in scop de reclamd gi publicitate sunt obligate s[
depund o declarafie la compartimentul de specialitate al autorit[tii administra{iei publice locale in
termen de 30 de zile de la data amplasSrii structurii de afigaj.

Art.10. Pentru anul 2020 se acordd scutiri de la taxa pentru servicii de reclaml gi
publicitate persoanele fiziceljuridice conform prev. art. 479 dinL.227l20l5.

Art.11. (l) Persoanele care datoreaza aceste taxe, trebuie sa depuna declaratie fiscala la
compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale, in termen de 30 de zile
de la data amplasarii, modificarii sau a demontarii.

(Z)Taxa pentru afisajul in scop de reclama si publiciatate se plateste anual, in doua rate egale,
astfel: pdnd la 3l martie, qi pdnS la 30 septembrie inclusiv.

(3)Taxa pentru afigajul in scop de reclamd gi publicitate, datoratd aceluiagi buget local de cdtre
contribuabili, persoane fizice gi juridice, de pdnd la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral pdnd la
primul termen de plat6.

CAPITOLUL VII
IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Art.12. (l) Orice persoanl care organizeazd o manifestare artisticS, o competifie sportiva
sau altl activitate distractiv[ in Romdnia are obligafia de a pl6ti impozitul prevlzut in prezentul
capitol, denumit in continuare impozitul pe spectacole.

(2)lmpozitul pe spectacole se pldtegte la bugetul local al unitalii administrativ-teritoriale in
raza cdreia are loc manifestarea artisticd, competi[ia sportiv[ sau altd activitate distractivd.

(3)Pentru anul2020, se vor aplica urmatoarele cote procentuale:
a) 2"h, in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesd de teatru, balet, operd,

operetS, concert filarmonic sau alti manifestare muzicald, prezentarea unui film la
cinematograf videotecl sau discotec6, un spectacol de circ sau orice competilie
sportivd internl sau internafionall;

b) loh in cazul oricdrei altei manifestlri artistice dec6t cele enumerate la lit. a).
(4) Impozitul pe spectacol se plateste lunar, pana la data de l0 inclusiv, a lunii urmatoare

celei in care a avut loc spectacolul.
(5) Pentru anul 2020 nu se datoreazd, impozitul pe spectacole organizate in scopuri

umanitare conform prev. art. 482 dinL.22712015.



CAPITOLUL VIII
ALTE TAXE LOCALE

Art.13. Se adoptl alte taxe locale conform Anexei nr,7.
Art.14. Se aprobd tarifele debazd,lunare, pe mp la chiriile pentru spatiile cu altd destinafie dec6t

locuinfe ce se aplic[ celor care administreazd imobile apa(indnd domeniului public gi privat al
comunei conform Anexei nr. 8.

COTE ADITIONALE

Art.15. Se stabilegte o cotl adifionall de 507o la impozitul pe cidiri si teren persoane
iuridice pentru anul fiscal2020.

Art. 16. Se aplicd un procent de 4,6oh (conform infla{iei in ultimele 12 luni ianuarie
2018- decembrie 2018, comunicat de Institutul National de Statisticd) asupra valorilor stabilite in
sum[ fixd in anul 2019, respectiv la valorile cuprinse in Anexele nr. l-5.

Art. 17. Anexele nr. I -8 fac parte integrant[ din prezenta Hotdrdre.
Art. 18. incepdnd cu data aprobdrii prezenteiHCl nr. l3/0g.04.2019 se abrogd.
Art. 19. Prezenta Hotdrdre, impreun6 cu Anexele se vor afiga la avizierul Primdriei

comunei F0nt6nele prin grija secretarului.
Art.20. Ducerea la indeplinire a celor previzute in prezenta Hotdrdre, cade in sarcina

primarului qi a consilierului cu atribulii in domeniul impozitelor qi taxelor locale.

Contrasemneazi,
Secretar general,

Keserii Katalin Gyongyi/,
Yl. --
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